关于调整云浮市云安区公共租赁住房租金和租赁补贴执行标准的起草说明
我局综合考虑云浮市云安区社会经济发展状况、物价变动和住房保障水平及保障对象租金承受能力等因素，对2016年以来实施的保障房租金和租赁补贴标准进行动态调整，草拟了《关于调整云浮市云安区公共租赁住房租金和租赁补贴执行标准的通知》（以下简称通知）。现将起草说明如下：
一、调整租金和租赁补贴的目的和必要性
云浮市云安区根据《云浮市公共租赁住房租金和租赁补贴管理实施办法》（云府〔2013〕66号）文件实施以来，按“市场租金、租补分离、分类补贴”原则，加强公共租赁住房租金和租赁补贴管理，进一步规范保障房的运营管理制度，取得一定成效。
近年来，云安区住房保障对象范围不断扩大及住房保障家庭数的增多，在体现公共租赁住房公益为先的同时，必须不断完善政策保障和市场运作有机结合的保障方式，对现在公共租赁住房的租金和租赁补贴进行适当调整。
二、调整依据
《云浮市公共租赁住房租金和租赁补贴管理实施办法》（云府〔2013〕66号）第七条规定：“公租房的租金价格应当根据当地社会经济发展状况、物价变动情况和住房保障水平适时进行调整，原则上每2年调整一次”。
三、有关租金和租赁补贴调整问题的说明
（一）关于公租房管理 “市场租金、租补分离、分类补贴”原则的说明
“市场租金、租补分离、分类补贴”就是实行租金和租金补助单独核算，住房保障家庭在交纳略低于市场的租金后，住房保障管理部门根据其收入高低和困难程度，分类别、分档次给予租金补助。这体现了公益性和市场运作管理原则，政府补贴由“暗补”变为“明补”。一方面有利于明晰政府对保障对象在租金方面给予的补贴和投入，体现公共租赁住房的市场价值；另一方面有利于鼓励社会力量参与公租房建设运营，确保公共租赁住房运营主体有充足稳定的现金流。
（二）关于公共租赁住房租金和租赁补贴标准的调整说明
    按“市场租金、租补分离、分类补贴”原则，住房保障对象承租公共租赁住房后实交租金的计算办法是：
1、对最低收入的城镇低保、五保家庭，公共租赁住房的实缴租金保持1元/㎡/月不变；
2、其它城镇低收入中低收入的租金计算公式：实缴租金=公共租赁住房租金-租赁补贴。
①步梯公共租赁住房租金=市场租金×70%。根据《云浮市公共租赁住房租金和租赁补贴管理实施办法》（云府〔2013〕66号）规定，公租房的租金标准按同期、同区域、同类型普通商品住房市场租金70%的比例确定，因市场租金发生了变化，具体按市场租赁户抽样调查实际情况进行相应调整（详见云浮市云安区2019年房屋市场租金调查报告）。
②租赁补贴就是政府根据城镇中低收入住房困难家庭的人口、经济收入情况，分档次给予货币补贴。2016年实施的租赁补贴标准是根据每个家庭收入情况，给予市场租金40%的租金补贴（低保、五保对象补贴至实缴租金1元/㎡/月），经过两年的实际操作，由于部分已入住对象收入自报收入极低，民政部门难以精确复核，且核定时间周期长。因此，为方便管理，现拟对非低保、五保的城镇低收入家庭，其租赁补贴，统一按公共租赁住房租金的50%标准给予补助。
③为落实军人抚恤优待政策，根据有关文件精神，我区参照市区做法，对云安区优抚对象承租公共租赁住房给予租金减免优惠，其中包括：残疾军人、复员军人、带病回乡退伍军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、参战参核军队退役人员、老年烈士子女等已领取《残疾军人证》、《优抚对象抚恤补助登记证》等有效证件，或民政部门的证明的对象实施减免租金优惠政策。减免后，实缴租金为1元/㎡/月。
3、对新引进的高层次人才和急需人才，新就业无房职工、外来务工对象，不给予公共租赁住房租金补贴，但其租金按片区公共租赁住房租金标准的60%收取。
例如：一套三房一厅、面积为80㎡的步梯公共租赁住房（市场月租金需474.4元，5.93元/㎡/月）家庭，其公共租赁住房租金（474.4×70%=332.08元，4.151元/㎡/月）、租赁补贴和实交租金情况如下：

	家庭类型
	市场租金
（5.93元/㎡/月）
	公共租赁住房租金
（4.151元/㎡/月）
	租赁补贴
	实交租金
	实交租金是市场租金的

	城镇低保、五保家庭及优抚对象家庭
	474.4元
	332.08元
	252.08元
	80元
	17%

	非低保户中低收入家庭
	474.4元
	332.08元
	332.08×50%=166.04元
	166.04元
	35%

	新引进的高层次人才和急需人才、新就业无房职工、外来务工对象
	474.4元
	332.08元
	无
	332.08×60%=199.248元
	42%

           云浮市云安区住房和城乡建设局

                       2019年5月8日